ICS 97.180
CCS Y 69
T/DZJN **-20**
本文件版权归中国电子节能技术协会所有,未经授权,不得复制、传播、使用!侵权必究!
团 体 标 准
家用和类似用途厨下式软水机
Under counter top installed fou household and
similar water softener

注：以百分比表示（%）。
[来源：QB/T 4698，3.8]
4 产品分类与型号命名
4.1 产品分类
4.1.1 按再生操作方式，可分为自动再生型(Z)、手动再生型(S)。
4.1.2 按是否分体，可分为分体式(F)、一体式(Y)。
4.1.3 按树脂罐数量，分为：单罐（D）、多罐串联（DC）、多罐并联(DB)。
4.1.4 按盐箱模式分为：干盐箱(G)、湿盐箱(S)。
4.2 型号命名
示例：MS-Z-Y-DB-G-1.2，表示某品牌自动再生、一体式、多罐并联、干盐箱，额定流量为1.2T/h的离子交换型软水机。
5 一般要求
5.1 进水要求
a) 以符合GB 5749的市政自来水或其他集中式供水为原水；
b) 进水压力：（0.24±0.02）MPa；
c) 进水水温应在（25±5）℃；
产品代码：用数字或大写英文字母表示，企业自定
再生操作方式：见 4.1.1
是否分体：见 4.1.2
树脂罐数量：见 4.1.3
盐箱模式：见 4.1.4
额定流量：单位为吨每小时 T/h
T/DZJN **-20**
3
5.2 环境条件
a） 环境温度在（25±5）℃；
b） 环境相对湿度应不大于90%（在25℃）时；
5.3 外观
5.3.1 软水机外观应清洁，无锈蚀。
5.3.2 软水机外露结构件应色泽均匀，无锐利棱边。
5.3.3 对内部材料应有防腐措施，如外表面酸洗钝化、内表面设置防腐涂层或衬里；罐体内表面应平整
光滑，罐体不应含有对使用性能有影响的龟裂、分层、针孔、杂质、贫胶区及气泡等。开口平面应和轴线
垂直，无毛刺及其他明显缺陷。
5.4 卫生安全
5.4.1 软水机中与水接触的材料及部件应符合GB/T 17219 和卫生部《生活饮用水输配水设备及防护材料
卫生安全评价规范》（2001）的相关要求，且不应对树脂造成污染。
5.4.2 软水机中的离子交换树脂应符合GB/T 17218 和卫生部《生活饮用水化学处理剂卫生安全评价规范》
（2001）的相关要求。
5.4.3 软水机整机卫生安全，应符合卫生部《生活饮用水水质处理器卫生安全与功能评价规范—一般水质
处理器》(2001)要求。
5.4.4 健康安全应符合 GB/T 30307 的要求。
5.5 电器安全
应符合GB/T 4706.1和 GB/T 4706.114的要求。
5.6 结构
5.6.1 软水机的内部结构设计应合理。按 6.6 规定的方法试验后，应达到表 1 的要求。
表1 结构性能试验
试验部位 静水压力试验
1
循环压力试验
1
整机(不包括盐箱)
最高工作压力的2倍或1.2MPa
在0MPa-0.75MPa或最高工作压力的
1.25倍，重复试验10万次
金属承压部件
非金属承压部件
1
如果表中提供了可供选择的不同压力值，则应选择使用较高的压力进行试验。
注：当整机进行了承压试验时，承压部件不再单独进行承压试验。
5.6.2 软水机控制阀在各个工位上应无渗漏。
5.7 控制性能
5.7.1 控制阀可靠性
带有控制阀的软水机，其控制阀在循环运转4300次应能正常工作。
5.8 软化性能
5.8.1 软水机标称流量下连续运行至少 10min，产水硬度不应大于 50mg/L。除钠离子以外，软水机出水水
质应符合卫生部《生活饮用水水质处理器卫生安全与功能评价规范——一般水质处理器》（2001）要求。
5.8.2 再生过程完成后，出水氯化物含量比进水氯化物增加量不得超过 100mg/L。
5.8.3 额定周期制水量
T/DZJN **-20**
4
应符合GB/T 30307的要求,实测周期产水量不应小于额定周期制水量。
5.8.4 额定流量
实测流量不应小于额定流量。
5.9 盐效等级
软水机盐效性能应符合表2 的要求。
表2 盐效等级